
Santa Cruz de Tenerife, 20 de Enero de 2018 
 
 
 
 
 

 
ACTA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA 

 
 

 
 
 
 
FEDERACIÓN CANARIA DE PELOTA 
Fecha de reunión: 20 de Enero de 2018 
Hora de primera convocatoria:  10:30 horas 
Hora de segunda convocatoria: 11:00 horas 
Lugar de reunión: Sede de esta Federación en 
C/. Puerta Canseco, 49-2A en S/C de Tenerife.  
 

 
 

 
 

 
ORDEN DEL DÍA  

 
 

1. Lectura y Aprobación del Acta de la sesión anterior 
2. Aprobación de las cuentas y balance económico del ejercicio 2017 
3. Presentación y designación de los miembros de la Junta Electoral para las Elecciones 2018 
4. Ruegos y Preguntas 
 
 
1.-  Lectura y aprobación del Acta anterior.  
 

Se da lectura al acta de la sesión anterior aprobándose por unanimidad de los presentes. 
 

2.-  Aprobación de las cuentas y balance económico del ejercicio 2017.  
 

Se presentan las cuentas, facturas, diario y balance económico correspondiente al ejercicio 
2017, así como un resumen de los ingresos y gastos (Anexo I y II), aprobándose por 
unanimidad. 
 

 
3.-  Presentación y designación de los miembros de la Junta Electoral para las Elecciones 
2018. 
 

 
Se presentan seis nombres con sus DNI correspondientes para formar parte de la Junta 
Electoral para las elecciones de esta Federación que se celebrarán en el presente 2018, 
quedando aprobada por unanimidad de la siguiente manera: 

Asistentes: 
 
Dña. Luisa Amparo Ojeda Barrera con DNI 42075108N (Presidenta) 
D. Gustavo Vidal Moreno con DNI 43775498N (VicePresidente) 
Dña. Olivia Herrera Salas con DNI 43804951W (Secretaria) 
D. Eduardo González García con DNI 43793372S 
D. Francisco José Mateo Castro con DNI 43810995C 
D. Juan Gabriel Iranzo Escolano con DNI 44758448B 
 



TITULARES.- 
- D. José Pedro Cedrés Rivero con DNI 42.078.905-Z 
- D. Sergio Castilla Reyes con DNI 45.457.318-A 
- D. Manuel Jorge Pérez Alonso con DNI 45.550.427-P 

 
 SUPLENTES.- 

- D. Fernando Hernández De León con DNI 79.064.070-Y 
- D. David Curbelo Fairley con DNI 43.806.594-N 
- D. Juan Francisco González Marrero con DNI 43.794.902-G 

 
 

4.-  Ruegos y Preguntas. 
 

La presidenta informa que hay prevista una reunión con el Director General de Deportes en 
Las Palmas de Gran Canaria el día 23/01/2018 y que, por motivos laborales, no podrá asistir 
por lo que intentará cambiar dicha reunión para el día 25/01/2018 en la isla de Tenerife, 
aprobándose que sea la secretaria de esta Federación, Doña Olivia Herrera Salas, la que 
acuda a esta importante reunión acompañada por el miembro de esta asamblea, D. Eduardo 
González García. 
 
El vicepresidente, D. Gustavo Vidal Moreno, plantea que se solucione la organización de los 
horarios de los partidos de los Juegos Cabildo, debido a las incomodidades sufridas por 
varios clubes y padres aprobándose la siguiente propuesta: 
 
En Las instalaciones dónde se vayan a disputar los Juegos Cabildo y sólo dispongan de un 
Frontón se jugará el viernes por la tarde la categoría de Olímpica y el sábado por la mañana, 
en ese mismo Frontón, la categoría Infantil de Preolímpica. 
 
El resto de categorías de Benjamín y Alevín se disputarán en otra instalación diferente, 
acabándose, si es posible, a lo largo de la mañana del sábado, pudiéndose ampliar a la tarde 
del mismo en caso de que no diera tiempo material para acabar la prueba. 
 
También se aprueba que los jugadores participantes en los Juegos Cabildo, en el caso de 
cambiar de categoría debido al nivel de juego, los puntos que tuvieran anteriormente no se 
contabilizarían, duplicándose los obtenidos en la primera prueba participada de la nueva 
categoría.  
 
Al cierre de esta asamblea, la presidenta, Doña Luisa Amparo Ojeda, se dirige a los 
presentes y propone que figuren en acta unas breves palabras de despedida de su gestión 
en éste, el momento de designar la nueva Junta Electoral que dirigirá el proceso de elección 
del nuevo presidente. 
 
En este sentido, dejó constancia de su satisfacción porque el periodo de gestión que ha 
presidido ha cumplido con creces los objetivos propuestos en el momento de su 
nombramiento:  
 



-“Se ha conseguido cumplir con todos los trámites administrativos necesarios para que la 
Federación Canaria de Pelota pudiera recibir las subvenciones que le corresponden de 
acuerdo con la actividad deportiva que desarrolla. Hoy podemos decir que esta federación 
está a pleno funcionamiento. 
 
-Se han aclarado las sospechas que recaían sobre el anterior presidente, Francisco Mateo 
Castro, y se ha resuelto el asunto en el juzgado, comprobándose que las cuentas de la 
Federación estaban plenamente justificadas con las facturas correspondientes, según se 
certificó mediante auditoría y se corroboró por la Administración de justicia.  
 
 -Gracias a la colaboración de los clubes (en especial del Círculo de Amistad XXII de Enero 
y del Real Club Náutico de Tenerife) se ha mantenido la actividad de nuestras escuelas y la 
competición en esta dura etapa para nuestra federación. 
    
-Gracias, en especial al empeño y la dedicación de nuestro vicepresidente, d. Gustavo Vidal, 
Se ha recuperado la actividad deportiva y esta federación cuenta hoy con la confianza de los 
jugadores de este deporte que, cada año en número más creciente, participan en los torneos 
territoriales”. 
 
La presidenta cerró su intervención anunciando que, una vez cumplido el ciclo para el que 
se comprometió con esta asamblea, no tiene intención de presentarse nuevamente a las 
próximas elecciones de presidente de la Federación Canaria de Pelota. Sin embargo, 
expresó su total apoyo a los nuevos directivos y mostró su intención de seguir colaborando 
en el futuro en los asuntos para los que sea requerida.  
 

 
 
 
Sin otros asuntos que tratar se cierra la sesión a las 13:00 horas.  
 
En Santa Cruz de Tenerife a 20 de Enero de 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fdo. La Presidenta        Fdo. La Secretaria 
Dña. Luisa Amparo Ojeda Barrera     Dña. Olivia Herrera Salas 



Listado de Cuentas Corrientes                               

   Empresa 00219 - FEDERACION CANARIA DE PELOTA                Página  1

Fecha listado 03/01/2018

Observaciones                                  Período De 01-Ene a 31-Dic del 2017 

   70500000 - PRESTACIONES DE SERVICIOS      

  Nro.Ref.  Fecha      Concepto                     Documento   Importe Debe Importe Haber         Saldo Contrapar.               

       235  15/06/2017 Ventas a REAL CLUB NAUTICO D 93/2017                          27,45        -27,45 43000003                 

                                      Total cuenta                      0,00         27,45        -27,45                          

                                                                                                                                  

   70500002 - LICENCIAS FEDERATIVAS ADULTOS  

  Nro.Ref.  Fecha      Concepto                     Documento   Importe Debe Importe Haber         Saldo Contrapar.               

                                                                                                                                  

         1  10/01/2017 Ventas a OCHOA CORONEL, LENI 1/2017                           35,00        -35,00                          

         2  16/01/2017 Ventas a MACHICAO PIZARRO, V 3/2017                           35,00        -70,00                          

         5  16/01/2017 Ventas a REAL CLUB NAUTICO D 2/2017                           70,00       -140,00                          

        30  27/01/2017 Ventas a MELIAN MARCHAL, CAR 6/2017                           35,00       -175,00                          

        99  07/03/2017 Ventas a ACOSTA LEON, ARSENI 52/2017                          35,00       -210,00                          

       128  10/03/2017 Ventas a REAL CLUB NAUTICO D 55/2017                          35,00       -245,00 43000003                 

       181  28/04/2017 Ventas a OCHOA CORONEL, LENI 72/2017                          10,00       -255,00                          

       213  30/05/2017 Ventas a CONRADO GONZALEZ BA 90/2017                          35,00       -290,00                          

       247  10/07/2017 Ventas a REAL CLUB NAUTICO D 94/2017                         180,00       -470,00 43000003                 

       271  28/08/2017 Ventas a REAL CLUB NAUTICO D 95/2017                          23,50       -493,50 43000003                 

       256  31/08/2017 Ventas a HERNANDEZ HERNANDEZ 96/2017                          23,50       -517,00 43000062                 

       259  31/08/2017 Ventas a DE LA CALLE TEJEDOR 97/2017                          23,50       -540,50                          

       270  07/09/2017 Ventas a DOMINGUEZ GOMEZ, AN 98/2017                          23,50       -564,00                          

       322  24/10/2017 Ventas a GARCIA ESPINOSA, AL 131/2017                         40,00       -604,00                          

       333  31/10/2017 Ventas a FERNANDEZ LUQUE, SA 133/2017                         40,00       -644,00                          

       343  01/11/2017 Ventas a LEON GARCIA, ADRIAN 134/2017                         40,00       -684,00                          

       345  01/11/2017 Ventas a RAMOS RAMOS, DAILE  136/2017                         40,00       -724,00                          

       409  10/11/2017 Ventas a REAL CLUB NAUTICO D 137/2017                      1.320,00     -2.044,00                          

       355  14/11/2017 Ventas a DOMINGUEZ GOMEZ, AN 169/2017                         40,00     -2.084,00                          

       356  14/11/2017 Ventas a ABECASSIS SAÑUDO, M 170/2017                         40,00     -2.124,00                          

       399  21/11/2017 Ventas a ACOSTA COELLO, EDUA 172/2017                         40,00     -2.164,00                          

       400  21/11/2017 Ventas a FRAGOSO MARRERO, MA 173/2017                         40,00     -2.204,00                          

       405  22/11/2017 Ventas a MELIAN MARCHAL, CAR 175/2017                         40,00     -2.244,00                          

       423  22/11/2017 Ventas a DEL CASTILLO LEON,  176/2017                         40,00     -2.284,00                          

       411  27/11/2017 Ventas a DE LA CALLE TEJEDOR 179/2017                         40,00     -2.324,00                          

       459  02/12/2017 Ventas a RODRIGUEZ MORENO, J 196/2017                         40,00     -2.364,00                          

       464  05/12/2017 Ventas a LABROY HERNANDEZ, R 197/2017                         40,00     -2.404,00                          

       465  05/12/2017 Ventas a OCHOA CORONEL, LENI 198/2017                         40,00     -2.444,00                          

       466  05/12/2017 Ventas a SALAR GARCIA, AIRAM 199/2017                         40,00     -2.484,00                          

       449  07/12/2017 Ventas a HERRERA SILIO, LAZA 200/2017                         40,00     -2.524,00                          

       467  08/12/2017 Ventas a FORONDA RODRIGUEZ,  201/2017                         40,00     -2.564,00                          

       471  13/12/2017 Ventas a PEREZ ALONSO, MANUE 202/2017                         40,00     -2.604,00                          

       474  14/12/2017 Ventas a MENDEZ GONZALEZ, JO 204/2017                         40,00     -2.644,00                          

       453  15/12/2017 Ventas a GOMEZ GARCIA, FRANC 206/2017                         40,00     -2.684,00                          

                                      Total cuenta                      0,00      2.684,00     -2.684,00                          

                                                                                                                                  

ANEXO I
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Fecha listado 03/01/2018

Observaciones                                  Período De 01-Ene a 31-Dic del 2017 

   70500002 - LICENCIAS FEDERATIVAS ADULTOS  

  Nro.Ref.  Fecha      Concepto                     Documento   Importe Debe Importe Haber         Saldo Contrapar.               

                                                                                                                                  

                                                                                                                                  

   70500004 - LICENCIA FEDERATIVA MENORES 16 

  Nro.Ref.  Fecha      Concepto                     Documento   Importe Debe Importe Haber         Saldo Contrapar.               

                                                                                                                                  

         5  16/01/2017 Ventas a REAL CLUB NAUTICO D 2/2017                           12,00        -12,00                          

         3  17/01/2017 Ventas a RODRIGUEZ MORENO, J 4/2017                           12,00        -24,00                          

        46  03/02/2017 Ventas a MORELL MIRABAL, GUI 27/2017                          12,00        -36,00                          

        50  08/02/2017 Ventas a HERNANDEZ MARIN, MI 28/2017                          12,00        -48,00                          

       196  09/05/2017 Ventas a REAL CLUB NAUTICO D 80/2017                          12,00        -60,00                          

       214  10/05/2017 Ventas a TAREK CASTRO PADILL 81/2017                          12,00        -72,00                          

       197  17/05/2017 Ventas a LUCIA PARRADO LLARE 85/2017                          12,00        -84,00                          

       198  17/05/2017 Ventas a LAURA PARRADO LLARE 84/2017                          12,00        -96,00                          

       215  17/05/2017 Ventas a SAMUEL MORALES DEL  82/2017                          12,00       -108,00                          

       228  29/05/2017 Ventas a REAL CLUB NAUTICO D 89/2017                          24,00       -132,00 43000003                 

       212  30/05/2017 Ventas a ELENA DORTA RIVARES 91/2017                          12,00       -144,00                          

       344  01/11/2017 Ventas a LEON GARCIA, HUGO   135/2017                         12,00       -156,00                          

       409  10/11/2017 Nuestra Fra.Nº REAL CLUB NAU 137/2017                      2.316,00     -2.472,00                          

       404  22/11/2017 Ventas a GARCIA MARTIN, MIGU 174/2017                         12,00     -2.484,00                          

       425  27/11/2017 Ventas a MORELL MIRABAL, GUI 177/2017                         12,00     -2.496,00                          

       426  27/11/2017 Ventas a HERNANDEZ MARIN, MI 178/2017                         12,00     -2.508,00                          

       452  13/12/2017 Ventas a TAREK CASTRO PADILL 203/2017                         12,00     -2.520,00                          

       474  14/12/2017 Ventas a MENDEZ GONZALEZ, JO 204/2017                         36,00     -2.556,00                          

       453  15/12/2017 Ventas a GOMEZ GARCIA, FRANC 206/2017                         12,00     -2.568,00                          

                                      Total cuenta                      0,00      2.568,00     -2.568,00                          

                                                                                                                                  

   70500005 - INSCRIPCIONES TORNEOS TERRITOR 

  Nro.Ref.  Fecha      Concepto                     Documento   Importe Debe Importe Haber         Saldo Contrapar.               

                                                                                                                                  

        45  19/01/2017 Ventas a REAL CLUB NAUTICO D 5/2017                           60,00        -60,00 43000003                 

         9  23/01/2017 Ventas a GONZALEZ MARRERO, J 7/2017                           10,00        -70,00 43000012                 

        10  23/01/2017 Ventas a FORONDA RODRIGUEZ,  9/2017                           10,00        -80,00 43000013                 

        11  23/01/2017 Ventas a PEREZ ALONSO, MANUE 8/2017                           10,00        -90,00 43000014                 

        12  23/01/2017 Ventas a SALAR GARCIA, AIRAM 10/2017                          10,00       -100,00 43000015                 

        13  23/01/2017 Ventas a VIDAL HERRERA, GUST 11/2017                          10,00       -110,00 43000016                 

        14  23/01/2017 Ventas a VIDAL MORENO, GUSTA 12/2017                          10,00       -120,00 43000017                 

        15  23/01/2017 Ventas a LEON GARCIA, HUGO   13/2017                          10,00       -130,00 43000018                 

        16  23/01/2017 Ventas a MENDEZ GONZALEZ, JO 14/2017                          10,00       -140,00 43000019                 

        17  23/01/2017 Ventas a GUERRA GALARDI, VIC 15/2017                          10,00       -150,00 43000020                 

        18  23/01/2017 Ventas a PADRON FRIAS, KEVIN 16/2017                          10,00       -160,00 43000021                 

                                      Suma y sigue                                  160,00       -160,00                          
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   70500005 - INSCRIPCIONES TORNEOS TERRITOR 

  Nro.Ref.  Fecha      Concepto                     Documento   Importe Debe Importe Haber         Saldo Contrapar.               

                                  Sumas anteriores                                  160,00       -160,00                          

        19  23/01/2017 Ventas a AVERO DE ARMAS, AYO 17/2017                          10,00       -170,00 43000022                 

        20  23/01/2017 Ventas a MACHICAO PIZARRO, V 18/2017                          10,00       -180,00 43000010                 

        21  23/01/2017 Ventas a GRANERO AMOROS, EDU 19/2017                          10,00       -190,00 43000023                 

        22  23/01/2017 Ventas a GARCIA ESPINOSA, AL 20/2017                          10,00       -200,00 43000024                 

        23  23/01/2017 Ventas a SUAREZ MESA, RAFAEL 21/2017                          10,00       -210,00 43000025                 

        24  23/01/2017 Ventas a LUIS ALVAREZ, CRIST 22/2017                          10,00       -220,00 43000026                 

        25  23/01/2017 Ventas a GONZALEZ ARMAS, MAN 23/2017                          10,00       -230,00 43000027                 

        26  23/01/2017 Ventas a OCHOA CORONEL, LENI 24/2017                          10,00       -240,00 43000009                 

        27  23/01/2017 Ventas a AVERO MARRERO, JULI 25/2017                          10,00       -250,00 43000028                 

        28  23/01/2017 Ventas a VALLE LOPERA, FERNA 26/2017                          10,00       -260,00 43000029                 

        63  10/02/2017 Ventas a GARCIA MARTIN, MIGU 29/2017                          10,00       -270,00                          

        64  10/02/2017 Ventas a PERERA GARCIA, MIGU 30/2017                          10,00       -280,00                          

        65  10/02/2017 Ventas a VIDAL MORENO, GUSTA 31/2017                          10,00       -290,00                          

        66  10/02/2017 Ventas a MELIAN MARCHAL, CAR 32/2017                          10,00       -300,00                          

        67  10/02/2017 Ventas a FERNANDEZ CABRERA,  33/2017                          10,00       -310,00                          

        68  10/02/2017 Ventas a ORTEGA LOPEZ, GUILL 34/2016                          10,00       -320,00                          

